ut debita solemnitates ferventur in iudiciis, quibus omissis iudicium recidit in nullum.

Cap. X. *Cum non.* (1) Clericus depositus incorrigibilis excommunicandus est, & successive anathematizandus: nisi sic non resipuerit, per iudicem secularem comprimendus est.

In illis casibus qui traditur est a iudice ecclesiastico.

Cap. XI. *Quia.* (2) Per referendum impetratum contra violentum occupatorem convenitur qui scienter succedit in vitium.

Cap. XII. *Cum venissent.* (3) Solus Papa cognoscit de dubiis privilegiorum Apostolicae Sedis, & non inferior.

Cap. XIII. *Novus ille.* (4) Iudex Ecclesiasticus potest per viam denunciationis evangelicae, seu judicialis procedere contra quemlibet peccatorem etiam laicum maxime ratione perjurii, vel pacis fractae.

Cap. XIV. *Pastoralis.* (5) Principalis persona per se, non per advocatum debet factum proponere in iudicio, nisi sit indifferens: advocatus enim proponere debet ius, quod otitur ex facto.

Cap. XV. *Examinata.* (6) Si actio, & intentio sunt ineptae, vel sola intentio, debet reus absolvi ab instantia iudicii: iterum tamen actor audietur, si apte egerit.

Cap. XVI. *Cum deputati.* (7) Praeceptores Templi pro domibus suis agere, & defendere possunt, nec obstat eis Religio, vel quod ignota sit eorum origo.

Cap. XVII. *Qualiter.* (8) Praelati debent laicos de Clericis, appellatione frustratoria non obstante, iustitiam facere: ad seculare tamen forum Clerici a laicis trahi non debent, etiam data ipsorum Praelatorum negligentia.

Et excommunicationem incurritur Papa reservatam ex Bulla Coenae cap. 14. & 16. ac vide invocationem Elencho IV. num. VI.

Cap. XVIII. *Causam.* (9) Iudex habens ut privatus perne confimilem causam, quam habet ut iudex, a iudicando removetur.

Cap. XIX. *Exhibita.* (10) Si iudex de principali, & exceptionibus praedictis simul cognoscitur, vel super principali lite non contestata testes recipiunt, licite ab eis appellatur.

Cap. XX. *Venerabilis.* (11) Lapsi trienni non obstante, potest delegatus in causa sibi commissa procedere.

Vide correctionem Elencho II. n. XXVIII.

Cap. XXI. *Significaverunt.* (12) Actor citatus in possessorio coram Iudice rei, non tenetur coram eo Iudice super proprietate respondere, si est prioris alterius fori.

IN SEXTO. Lib. II. sub eodem Titulo continetur III. Capitula.

Cap. I. *Juris.* (13) Iudex delegatus non habens ad hoc speciale mandatum a Papa, non potest compellere partem, ut personaliter coram eo compareat, nisi ex rationabili causa.

Cap. II. *Mulieres.* (14) Mulieres personaliter ad iudicium, quacumque causa in iure non expressa, invitandae non sunt: sed si necessarium sit ipsarum testimonium, in causa Iudex expensis producentis interduci ibi, interduci mittet, & Iudex fraudulenter valens, excommunicatus est. Mulieres religiosae etiam volentes, extra monasterium suum ex aliqua causa personaliter ad iudicium trahi non possunt; quod contra praedicta fit, est irritum.

Excommunicatio ista non est reservata.

Cap. III. *Si annus.* (15) Major XIV. annis per se, & per procuratorem potest agere, & defendere causam spirituales: Minor XIV. per se non agit, sed per procuratorem, vel per curatorem datum auctoritate Ordinarii ecclesiastici Iudicis, & etiam Delegati dati ad causas illas, filius familias sine patris assensu agit causam spirituales.

IN CLEMENTINIS Lib. II. sub eodem Titulo continetur II. Capitula.

Cap. I. *Dudum.* (16) Constitutio Bonifacii, quae habet, quod citationes etiam extra dies solemnibus publice factae de mandato Papae, in audientia litterarum Apostolicae

(1) Celsus. III. Brundis. Ep. juxta Gonzal. sed juxta Cujac. Stilon. Anichini. (2) Item Plinton. Episcopus.
 (3) Innoc. III. s. Greg. & s. Greg. Ab. & Cantuarii Andegavi.
 (4) Item Archiepiscopus Episcopi per Franc. consili.
 (5) Item Episcopus Elicus.
 (6) Item Martine de Rivaria.
 (7) Item Magistri & Fratris millina Tempit in Ital. consil.
 (8) Item Perceus Episcopus & Ab. de Palato.
 (9) Item. (10) Item III. Abb. S. Mariani Archiepiscopus Rheim. & Decan. Bantoni. Colon. Dioc.
 (11) Item Magistri Tancr. Canon. Bantoni.
 (12) Item Episcopus & Magister Tancr. Bononi. & Bondi de Prato.
 (13) Innoc. III. in Conc. Lugdun.
 (14) Bonif. VIII.
 (15) Item. (16) Clem. VI. in Conc. Vien.

rum, vel Papali Palatio amissa tantis majoris Ecclesiae loci, in quo Papa cum Curia sua degit, archent citatum, ac si ad eum personaliter devenissent: restringitur ad eos, qui impediunt, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilium tunc non potest adiri.

Cap. II. *Dispositio.* (17) In causis etiam pendens beneficiis, decimarum, matrimonialibus, & usurarum, & ipsas tangentes procedi potest simpliciter, & de plano, absque iudiciorum strepitu, & figura.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS.

Lib. II. sub eodem Titulo.

Cap. unic. *Frequentis.* (18) Decretalem super Cathedralium in Clement. 1. per e. Dudum innovatam jubet observari: neque propter illam debent Religiosi mendicantes esse molesti, & graves Praelatis, neque Praelati ipsi Religiosis. Esti sint aliqua injuria, vel molestatio, hinc inde factae, Papa vult iustitiam complementum breviter exhiberi, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicii, vel aliter, prout qualitas excessuum exigat, non obstantibus quibuscumque obstaculis, quae possent his obviare.

DE FORO COMPETENTII.

TITULUS II. continens XX. Capitula.

Cap. I. *Si quis.* (19) Clericus coram suo Episcopo conveniri debet.

Circa prerogationem jurisdictionis, de qua in textu, vide Elencho I. n. XIV.

Quando controversia contra Clericum est de Reudo, sic ut in cap. 6. & 7. infra.

Cap. II. *Nullus.* (20) Iudex secularis si Clericum per se distringat, vel condemnat, excommunicari debet.

Hec de Bulla Coenae est ipso iure excommunicatus, si agatur de causa civilibus, sive de criminalibus, & sub nomine Clerici venit etiam initiatus prima Tonsura Trid. sess. 23. cap. 6. de ref. servatis conditionibus ibi appropiis.

Cap. III. *Sane.* (21) Ratione rei, de qua agitur, foritur quis forum ibi, ubi res est.

Cap. IV. *Si quis.* (22) Episcopus suspectus recusatus, de cuius suspitione notorie constat, potest dare delegatum Partibus non suspectum, cujus sententiam potest per se executioni mandare.

Cap. V. *Si Clericus.* (23) Super re Ecclesiae, vel Clerici potest laicus coram ecclesiastico Iudice conveniri: sed si probabiliter negat rem esse Ecclesiae, vel Clerici ad jurisdictionem ecclesiasticam declinandam convenitur coram suo Iudice.

Cap. VI. *Ex examinis.* (24) Si questio feudalis est inter Clericum, & Laicum, cognoscet Dominus feudi: sed eo negligente, cognoscet Delegatus Papae etiam ante negligentiam datum.

Cap. VII. *Verum.* (25) Per Dominum feudi secularem, sive ecclesiasticum, questio feudalis terminari debet, etiam si Vasalli sint Clerici: & si plures pretenduntur Domini, non potest unus cognoscere, maxime alio absente an feudum ad eum pertinet.

Cap. VIII. *Cum sit.* (26) Malefactores Ecclesiarum in utroque foro conveniri possunt.

Cap. IX. *Quod Clericus.* (27) Causae Clericorum secundum iura, non secundum consuetudines laicorum terminentur.

Cap. X. *Lites.* (28) Laicus laicum super re civili coram Iudice ecclesiastico convenire non potest, nisi in defectu Iudicis secularis; vel nisi consuetudo id episcopat.

Cap. XI. *Ex tenore.* (29) Vidua laicum coram Iudice ecclesiastico convenire non potest, nisi super causa ecclesiastica, vel in defectu Iudicis secularis.

Cap. XII. *Si diligenti.* (30) Clericus non potest constituere sibi Iudicem laicum, etiam si proprium juramentum, & adversarii consensus accedat.

Cap. XIII. *Cum contringat.* (31) Clerici super excessibus coram suo Episcopo conveniri debent, non coram iis, qui

(17) Item. (18) Juan. XXII.
 (19) Ex Conc. Chalced. an. 451.
 (20) Ex Conc. Parisiens. juxta Burchard. an. 451.
 (21) Ex Conc. Apsis. an. 402.
 (22) Greg. L. Bonif. defensori Consue. Hoc Cap. apud Gonzal. incipit Experiencia.
 (23) Item III. Episcopus Emen.
 (24) Item Senon. Archiepiscopus.
 (25) Item. (26) Luc. 7.
 (27) Celsus. III. Tancr. Episcopus.
 (28) Innoc. III. Perceus Episcopus.
 (29) Item Archiepiscopus & B. Celsus. Tancr. juxta Cujac.
 (30) Item Tiphani. Archiepiscopus.
 (31) Item Bellasi. Episcopus.

quibus serviunt, nisi consuetudo, vel privilegium aliud inducat.

Cap. XIV. *Pollicitus.* (1) Episcopus delicti condemnat Clericum de delicto, sed non privar beneficio alibi existente: sed Episcopus beneficii privabit quasi exequendo condemnationem Iudicis delicti. Vel sic Episcopus delicti condemnat Clericum de delicto, privando beneficio alibi sito, sed exequio realis fit ab Episcopo beneficii.

Cap. XV. *Ex parte.* (2) Miserabilis persona potest laicum interdico, Unde vi, coram Iudice ecclesiastico convenire, etiam si res subtrahatur dicitur feudalis.

Vide correctionem Elencho I. n. XV.

Cap. XVI. *Consequens.* (3) Laici usurpantes jura ecclesiastica vel sacrilegi per Iudicem ecclesiasticum compelluntur.

Cum ex textu inferatur cognitionem causa delegari posse quicumque persona, vide correctionem Elencho II. n. XVI.

Cap. XVII. *Dilecti.* (4) Privilegiatus non tenetur respondere nisi in certo loco: si in alio loco respondere, vel solvere promittit, ibi poterit conveniri, & etiam ubi habet domicilium.

Cap. XVIII. *Significasti.* (5) Quamquam laici possint jurisdictionem non sui Iudicis progrogare, clerici tamen non possunt, nisi Episcopi diocesani consensus accedat, & Iudex, cujus jurisdictionem progrogare volunt, sit ecclesiasticus.

Cap. XIX. *Proposisti.* (6) Legitime citatus tenetur coram Iudice citante causam prosequi, non obstante, quod post citationem mutaverit forum.

Cap. XX. *Lites.* (7) Quisque clericus potest in Curia Romana conveniri, licet alias specificet ibi forum non fortitatur: habet tamen ex causa jus revocandi domum.

Vide Cap. Divina 3. de priv. in exor. com.

IN SEXTO Lib. II. sub eodem Titulo continetur III. Capitula.

Cap. I. *Romana.* (8) Archiepiscopus omisso appellationis articulo, vel per viam querela, de causa subditiorum suffraganeis, etiam ipsis consentientibus, non cognoscit. Archiepiscopus subditos suffraganeis non potest compellere causas delegatas ab eo suscipere, suas sententias, & praecipua exequi, vel restituere in causis ad eos devolutis ferre, nisi consuetudo aliud disponat.

Archiepiscopus contra officiales, vel Praelatos suffraganeorum, consuetudine aliud non dispoente, & contra subditos ipsorum, pro salariorum Advocatorum, & Procuratorum causarum fori Archiepiscopi, Iudex competens non est.

Archiepiscopus non compellit invitos contrahentes aliam Dioecesim in sua propria coram se respondere, nisi ibi inventiantur. Sed si citati nolunt comparere, vel malefide se occultant, nec citentur, in bonis ipsorum suae Dioecesis potest missionem facere, vel in alia decernere per Ordinarios faciendam.

Non potest Archiepiscopus suos Clericos mittere in Dioecesim Suffraganeis, ut coram eis hanc contractus, vel iam facti approbentur; nec si facti, vel approbati fuerint coram illis, possunt Suffraganeorum subditos coram se compellere litigare super illis: nec excommunicare Suffraganeorum officiales, vel subditos, si nolunt litigare coram ipso.

Cap. II. *Secularis.* (9) Iudex secularis, qui vult Clericum compellere ad debita, etiam liquida solvenda, per ecclesiasticum Iudicem desistere compellatur.

Cap. III. *Cum & laicus.* (10) Ratione iuramenti laicus, ut illud servet, coram Iudice ecclesiastico convenitur, in CLEMENTINIS. Lib. II. sub eodem Titulo.

Cap. unic. *Quamvis.* (11) Concedit Concilium certo casu Episcopus expulsi a suis sedibus, quod in locis aliam Dioecesim, servata forma, quam limitat, possunt procedere contra expulsores, consiliarios, & fautores, & inter subditos sui dicere.

DE LIBELLI OBLATIONE.

TITULUS III. continens III. Capitula.

Cap. I. *Hincmarus.* (12) Actor tenetur in scriptis libellum porrigere. Vel sic Iudex non debet admittere actorem ad litigandum, nisi prius ei libellum in scriptis afferat.

In causis sament summaris, ubi sine strepitu, & figuris.

(12) Item Salsicianus. Ep. juxta Gonzal. sed juxta Cujac. Sylvianus.
 (13) Innoc. III. Archiepiscopus & Archiepiscopus Taron.
 (14) Greg. IX. Trani. Palmeris Si. Tim.
 (15) Item Ep. Delinco.
 (16) Item Ab. Trecon.
 (17) Item. (18) Innoc. III.
 (19) Bonif. VIII. (20) Item. (21) Clem. VI. in Conc. Vien.
 (22) Ex Conc. apud S. Medardum.

gura iudicis procedatur, non est necessaria libelli solemnitas. Saepo de Verb. Signif.

Nic obstat e. Cum dilectus 2. de Ord. cognie. ubi admittitur libellus sine specifica vel patra expressione, quia ex integ. huius textus narratione ostendit Gonzalez omnia expressa fuisse.

Nota, quod hoc cap. in decretal. Greg. IX. incipit. Ignarus, sed mendose, cum legendum sit: Hincmarus: qui cum ex Monacho benedictino electus fuerit Archiepiscopus Rheimensis, praesuit dicto Conc. Provinciali celebrato an. 853. in Urbe Sussione.

Cap. II. *Significasti.* (13) Cum agitur actio realis, non sufficit rem generaliter peti, sed debet ita specificari, ut evitetur obsecitas, & aequivocatio.

Cap. III. *Dilecti.* (14) Non tenetur reus respondere libello in actione personalis, si non exprimitur causa petendi.

DE MUTUIS PETITIONIBUS.

TITULUS IV. continens II. Capitula.

Cap. I. *Ex literis.* (15) Iudex etiam delegatus, compellit actorem ad respondendum reo in causa reconventionis; & utranque causam ordine succedente simul audiet, & una sententia terminabit.

Cap. II. *Prudentiam.* (16) Modus procedendi datus per referendum in causa conventionis, intelligitur repetitus in causa reconventionis.

DE LITIS CONTESTATIONE.

TITULUS V.

Cap. unic. *Olim.* (17) Non per positiones, & responsiones, sed per petitionem in iure propositam, & responsionem sequamur sit litis contestatio, qua omnia, nullus est processus.

IN SEXTO. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. III. continetur II. Capitula.

Cap. I. *Exceptionis.* (18) Peremptoria litis contestationem non impedit, nisi sit de re semel finita.

Cap. II. *Si ablatio.* (19) Per exceptionem peremptoriam non fit litis contestatio.

UT LITE NON CONTESTATA NON PROCEATUR AD TESTIUM RECEPTIONEM, VEL AD SENTENTIAM DEFINITIVAM.

TITULUS VI. continens V. Capitula.

Cap. I. *Ad hoc.* (20) Si agitur de adulterio ad separationem tori, & ante litis contestationem reus est contumax, potest excommunicari: sed testes recipi non possunt, nec causa definiti.

Cap. II. *Accedens.* (21) In causa restitutionis contra contumacem, lite non contestata, sententia proferri non potest.

Cap. III. *Tua fraternitatis.* (22) Si lite non contestata, reus est contumax, si fieri potest, mittitur actor in possessionem causa custodia: alias reus excommunicabitur.

Pro huius Decretali intellexu in praes. vide magistrali explanationem in Gonzal.

Cap. IV. *Ac elens.* (23) Receptio testimonii facta contra non contumacem lite non contestata, in causa matrimoniali est nulla.

Vide nota Elencho VI. n. LXXXIII.

Cap. V. *Quamvis.* (24) Lite non contestata, non recipiuntur testes regulariter super principali. Fallit cum tunc de morte, vel absentia diuturna testium; tunc enim servata solemnitate hae postea, possunt, etiam lite non contestata, testes examinari.

Cum agitur de matrimonio carnali, vel spirituali, possunt contra contumacem, etiam lite non contestata, testes recipi, & sententia definitiva ferri, si vero reus est absens, sed non contumaciter, tunc in carnali non orceditur, sed expectatur absens. In spirituali vero, si agatur de contracto, stabitur iuribus antiquis. Si de contracto

(13) Innoc. III. Magister. G. Archiepiscopus & Episcopus Normando, & G. De Civitate Canoni. Sussione.
 (14) Greg. IX. Archiepiscopus Civit. Novae, & M. Canon. Civitan.
 (15) Alex. III. Archiepiscopus Episcopus & Ab. de Spangia.
 (16) Celsus. III. Bantoni. Bantoni.
 (17) Greg. IX. Ab. S. Jo. Prato.
 (18) Innoc. III. in Conc. Lugdun.
 (19) Bonif. VIII.
 (20) Innoc. III. Ab. S. Praxedis, & L. Canon. Bantoni.
 (21) Item Bantoni. Tancr. & Archiepiscopus Casertan.
 (22) Item Bantoni. Episcopus.
 (23) Item De Civitate Dei & de Clementis. Ab. Lancel. & Canonici. Dioc.
 (24) Item.

trahendo, expectatur absens per sex menses. Sed de hoc ultimo, quando agitur de contrahendo, dicitur in c. Quam sit &c. de Capisuris de elec. in 6.

Ad perpetuam rei memoriam, vel cum agitur per viam inquisitionis, possunt testes sine suis contestatione recipi, & etiam publicari.

Si reus, lre non contestata, est contumax, & agitur actione reali, mittitur actor in possessionem rei petite causa custodia, quam tamen recuperat reus veniens intra annum, si offerat cautionem de stando iuri, & re-lituit expensas. Post annum vero, his non servatis, non auditur, nisi super proprietate. Sed si convenitur actione reali, qui nomine alieno possidet, nominabit dominum in iudicio, & statuetur ei terminus, intra quem faciet dominum comparere: qui si intra terminum non venerit, iudex illum citabit, quo adhuc non veniente, iudex mittet actorem in possessionem veram. Si vero reus contumax convenitur actione personali, mittetur actor in possessionem bonorum ipsius rei pro modo debiti declarati: & primo mobilium, secundo immobilium; si mobilia non existant, vel excommunicabitur reus.

¶ Nec obest cap. Causam 18. de Reser. ubi statuitur, ut parte citata, & non comparente, adhuc procedatur in causa secundum iuris ordinem, recipiantur testes, admittantur probationes; quia in aliquibus casibus, admittuntur probationes, licet probationes recipere, & testes admitti, sed quantum a iure permittitur est, ut innuitur in hac eadem Decretali s. Porro & cap. Per tuas de Appellat.

¶ Nec cap. Causam 3. de Aolo, & contum. ubi dicitur habere lre non contestata recepti fuisse testes, & definitum sententiam prolatam; quia id accidit etiam ob contumaciam actoris, qui forte, id licet classis annexus Novell. 112. & decet Cujas, in commentar. ad illum text.

DE JURAMENTO CALUMNIE.

TITULUS VII. continens VII. Capitula. Cap. I. Substantes. (1) Clericus in causa Ecclesie suae juramentum calumnie potest alteri committere; & per se jurare non cogitur, nec debet sine Superioris licentia.

Cap. II. Literas. (2) In spiritualibus causis de calumnia non juratur.

¶ Vnde corrigendum Elencho l. n. XVII.

Cap. III. In peccatiandis. (3) Principalis persona non indistincte relevatur ab onere jurandi de calumnia, si eest comparat per econoniam, sed sibi, vel econoniam eest defendendum, inspecta qualitate causae, & personarum.

Cap. IV. Imperatorum. (4) Universitas tenetur jurare de calumnia, nisi relevet se constituendo econoniam.

Cap. V. Clericorum. (5) Clerici etiam in eorum causis jurant de calumnia, contra consuetudinem non obstantem.

Cap. VI. Cum causam. (6) Procurator, vel syndicus Universitatis ecclesiasticae, vel secularis de calumnia jurare potest.

Cap. VII. Cum in causa. (7) Episcopus jurat de calumnia, si per seipsum elegit litigare, propositis tantum, non tactis Evangelicis. Si vero per syndicum litigat, per illum poterit jurare.

Actor, recusando juramentum calumnie sine causa cadere debet ab initiata actione: reus autem debet haberi pro confesso.

IN SEXTO. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. IV. continens III. Capitula.

Cap. I. Si de calumnia. (8) Non est de substantia, quod statim post litem contestatam juret de calumnia. Non annullatur processus, licet tacite omitatur calumniae juramentum.

Præcipit, quod in spiritualibus simul de calumnia, & de veritate juret.

Cap. II. In appellacione. (9) In causa appellacionis jurari debet de calumnia, & veritate dicenda. Procurator deputatus post juramentum calumnie, jurabit de calumnia.

¶ Juramentum de calumnia est tantum de veritate, unde si aliud sit, non est perjurium, quod si juravit. Idem est de juramento partis respondentis articulo per non credit neque respondentis confiteatur, sed solum relevat adversarium ab onere probandi.

Iudex quoties sibi videtur, exigit juramentum malicie, etiam si de calumnia, vel veritate juratum sit.

(1) Honor. II. Episc. Orientali. (2) Eugen. III. Arbitrii Rom. Eccl. Sabellus, & Omobono. (3) Innoc. III. (4) Idem Marston. & Aem. nro. Episc. (5) Innoc. III. Hinc. Episc. & Nichol. Norwilt. (6) Innoc. III. Episc. Paris. (7) Greg. IX. Episc. Bithun. (8) Bald. 8. (9) Idem.

Cap. III. Nullam. (10) Procurator habens speciale mandatum jurat de calumnia.

DE DILATIONIBUS.

TITULUS VIII. continens IV. Capitula.

Cap. I. Dilatit. (11) Citatio vocatoria cum peremptoria non debet esse nimis brevis, maxime ubi de rebus ecclesiasticis agitur, nisi necessitas aliud suggerat.

Cap. II. Persevera. (12) Inductio deliberatoria denegatur reo, si per litteras citatorias plene potuit intrare, & deliberare super eo, de quo queritur.

Cap. III. Littere. (13) Ex declaratione verbi generalis, vel ambigui positi in libello, novæ induciæ deliberatorie danda non sunt, si per expressa potuit reus deliberare super ambiguitate illa, vel generalitate.

Cap. IV. Expensæ. (14) Si citatus in causa ardua, de longinquo vocatur pro publica utilitate, etiam ad locum iudicii, ita quod infra terminum citationis deliberare non potuit, in termino respondere non cogitur, si reperitur in loco iudicii, sed habebit novam induciam.

¶ Obstat beneficium cessationis honorum, aut dilatoriam quinquaginta ad solvendum tenentur causam extendere infra quatuor menses, non obstante beneficio cap. Odoardus, & cap. Pervenit ex Constit. Clementis VII. Cum ex multorum. Et cum super: Et Paulus III. Constitur. Nota: verus conceit per quoscumque iudices litteras matorias, & dilatorias: no fuit IV. Constitur. Cipientes addidit ponam in adole obitantes dicitur alternativus, & dilaciones in fraudem creditorum, imo ex Constit. S. Pii V. Polquam: dolosi decedentes tam laici, quam ecclesiastici, Episcopi excepti, luxu, & impudentia rem alienam dilapidaverunt puniendi sunt ultimo supplicio. Ex Constit. Inno. VIII. Quoniam: delictores mercatoribus reparum, & Salsinarum Roma non possunt cedere bonis: Nec debitorum furvariorum Roma ex Constit. Julii III. Cum sicut. Debent mediocritatem quo modo, & quando solvenda sint in eadem Urbe sine dilacione, vide Constit. Gregorii XIII. Cum officio: s. 19. Vide notata infra lib. III. tit. 23. de Solutione, post cap. Odoardus 3. & Additiones mens lib. I. tit. 12. post n. 2.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. II.

Cap. unic. In delictorum. (15) Falsorum florentorum fabricantes citantur peremptorie, data dilacione termin mensium, intra quos coram Papa compareant, alias contra ipsos eorum absentia non obstante, procedatur, prout iustitia suadebit.

DE FERIIIS.

TITULUS IX. continens V. Capitula.

Cap. I. Omnes. (16) Diebus Dominicis mercati, litigant, iudicari, vel jurari non debet, sed de Vespere in Vesperam debent celebrari.

¶ Circa mercatores quide in Additionibus meis hoc eod. tit. post n. 6.

Cap. II. Quoniam. (17) Festorum principium & finis fieri debet secundum ipsorum magnitudinem, & consuetudinem regionis. In præcipuis festis, & intra Pascha, & Pentecostem non fit solemnium genuum flexio. Si tamen tunc Clerici, vel Episcopi ordinentur, secundum ordinationis modum genua flectunt. Romana Ecclesia speciale festum de Trinitate non facit: servatur tamen de hoc cujusque Ecclesie consuetudo.

Cap. III. Licet. (18) Propter necessitatem alimentorum licet diebus feriatis in honorem Dei operi fervili intendere, maxime circa rem tempore perturam.

Cap. IV. Capellanus. (19) Tres septimane, quibus Canon prohibet fieri nuptias, ante festum Joannis Baptistæ, non continuantur festo, sed intelligitur de septimana Ascensionis, cum duabus sequentibus.

¶ Vide moderatorem Elencho II. n. XLIX.

Cap. V. Consequitur. (20) In feriis introductis in honorem Dei, & Sanctorum, nisi ob necessitatem, vel pietatem, iudicium exerceri non potest, etiam de consensu partium: feriis tamen introductis favore hominum partes renunciare possunt.

¶ Hic numerantur dies feriati ad officium non exercendum.

(10) Honor. II. Episc. Orientali. (11) Greg. IX. (12) Honor. III. Episc. Paris. (13) Greg. IX. (14) Honor. III. Episc. Paris. (15) Greg. IX. (16) Greg. IX. (17) Greg. IX. (18) Greg. IX. (19) Greg. IX. (20) Greg. IX.

di iudicium, quod vide in textu. Hodie tamen, & quoad hunc effectum, & quoad præceptum Ecclesie attendenda est Constit. Urbani VIII. Universa 14th. Sept. 1642. in qua adduntur alia significantes.

DE ORDINE COGNITIONUM.

TITULUS X. continens IV. Capitula.

Cap. I. Involuntarius. (1) Contra mulierem vendicantem aliquem in mariam admittitur exceptio consanguinitatis: quæ prius discutienda est, quam super matrimonio pronuncietur; & sufficit super ipso principali pronunciare.

Cap. II. Cum dilectus. (2) Si reus contra actorem spoliatorem spoliationem opponit, aut excipiendo, & tunc prius auditur, & ea probata respondere non cogitur; sed per hoc non refertur; aut agendo, & tunc simul utraque questio terminatur, & ea probata restituetur.

Cap. III. Tuam. (3) Petenti hereditatem obstat exceptio nativitas, quæ prius debet coram ecclesiastico iudice terminari.

¶ Hic erat prius coram iudice seculari petita hereditas, & exceptum fuit de illegimitate.

Cap. IV. Super. (4) Agens possessorem recuperandæ non tenetur ante restitutionem sui spoliatoribus (nisi super questione spoliationis) respondere, potest tamen ab agendo repellere per exceptionem spoliationis.

DE PLUS PETITIONIBUS

TITULUS XI.

Cap. unic. Constitum. (5) Plus petens tempore litis, expensas refundit, & induciæ duplicantur: petens vero plus re, loco, aut causa, in expensis condemnatur.

DE CAUSA POSSESSIONIS, ET PROPRIETATIS.

TITULUS XII. continens VIII. Capitula.

Cap. I. Suscepit. (6) Causa possessionis, & proprietatis sub eodem iudicio terminari debet: nec contra absentem est pronuntiandum.

¶ Nec obstat cap. Cum olim 12. de sentent. & re iudic. ubi Pontifex privatus beneficio absentem, & inaudientem, quia ibi agitur de beneficio necesse subreptorio obento, quod ipsemet Pontifex adducit pro causa huiusmodi iudicium, ut Greg. ibi verb. Absenti.

¶ Nec cap. Cum Bertholdus 18. eod. tit. ubi pariter Episc. Rhemon. protulit sententiam contra absentem, recipis tantum testibus, quia post instantem causam partes a iudicibus delegatis citate fuerunt ad comparandum prescripto tempore, sateque una ex eis non comparent, licet sententiam in causa proferre e. Dudum 22. de Elect.

Cap. II. Ad ultimum. (7) Si actus est possessorio, & petitorio, potest iudex receptis probationibus super utraque prius discutere probationes super possessorio, & illud terminare.

Cap. III. Cum Ecclesia. (8) Si spoliatus possessorio, & petitorio simul agens, possessionem, & spoliationem probat, sed non dominium, seu proprietatem, obtinet in possessorio: sed succumbit in petitorio.

Cap. IV. Cuius super. (9) Idem dicit, quoad intellectum, quod dicit caput proximum.

Cap. V. Pastoralis. (10) Qui agit de proprietate, ante conclusionem causæ possessorio adipiscendæ, vel recuperandæ agere potest: post conclusionem vero, & ante sententiam hoc non potest, nisi iusta causa subdit.

Cap. VI. Cum dilectus. (11) Si petitorio, & possessorio simul est actum, una sententia terminatur, & præmittitur possessorem in terminando: sed in exequendo prævalet petitorio.

Cap. VII. Cum olim. (12) Adjudicatur illi beneficium, qui probavit collatorem suum fuisse in possessione conferendi collationis tempore; per hoc tamen non prohibetur succumbens agere de proprietate juris conferendi cum ipso collatore.

Cap. VIII. In causa. (13) Si petens rem ex una causa succumbit, ex alia causa petere poterit, vel se Peten-

(1) Greg. III. Alar. Ep. (2) Inno. III. Nam. Ep. (3) Honor. III. Ludov. Reg. Francor. (4) Greg. IX. (5) Greg. IX. (6) Greg. IX. (7) Greg. IX. (8) Greg. IX. (9) Greg. IX. (10) Greg. IX. (11) Greg. IX. (12) Greg. IX. (13) Greg. IX.

ti rem iure domini, possessionem probare non sufficit.

IN CLEMENTINIS Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. III. Cap. unic. Causa. (14) In causa beneficii delata, etiam per appellationem ad Curiam, utraque pars potest petitorium, & possessorium intentare. Et ante causæ conclusionem potest spoliatus, suspensus petitorio suo, vel adversarii, possessorem prosequi.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

TITULUS XIII. continens XIX. Capitula.

Cap. I. Licet. (15) Adversus restitutionem petentem non est audiendus reus de proprietate opponens, nisi actore consentiente.

Cap. II. Sol cite. (16) Perenti restitutionem beneficii non obstat renunciatio facta post spoliationem, quia præsumitur non spontanea, quoniam est probatur spontanea, debet ob stare talis exceptio, vel renunciatio in beneficiis.

Cap. III. Accepta. (17) Petens restitutionem beneficii non auditur, etiam si spoliationem probet, si probatur eum sponte illud beneficium prius resignasse.

Cap. IV. Audita. (18) In interdictione de retinenda succumbit reus, ipsius abjuratio probata.

Cap. V. In literis. (19) Perenti restitutionem beneficii questio institutionis non canonice referri non potest.

Cap. VI. Item. (20) Non obstat exceptio criminis agenti interdictione Unde vi: vel Quod vi, aut Clam.

Cap. VII. Congruente. (21) Spoliatus etiam a iudice juris ordine prætermisso, ante omnia restituitur.

¶ Nec obstat cap. Cum liberum 6. de sepul. ubi Abbas spoliatus cadaveris sui parochiani non statim restituitur, sed admittuntur, & probantur exceptiones, in hoc enim facti specie non erat prius restitutio faciendæ ad vitandam cadaveris vexationem, qua contingere possunt, si facta prius restitutio, in causa Abbas postea succumbisset, cum iterum exhauriendum fuisset.

¶ Nec Cap. Ad decimas 2. hoc eod. tit. in 6. ubi statuitur spoliatus iure percipiendi decimas non restituendus, nisi prius probato iusto titulo possessionis eas percipiendi, quia harum sola perceptio non exhibuit quasi possessionem iuris percipiendi; & ideo prius probandum est titulum ad iustificandam quasi possessionem, ad quam quis petere solet.

Cap. VIII. Ex transmissa. (22) Restituitur conjux viro probanti desponationem, & copulam, & de ipsius impunitate caventi, nisi magna sit viriævicia.

Cap. IX. Cum venisset. (23) Per solutionem pensionis rei donatæ factam donatario cum auctoritate donatoris, acquiritur illi donatario rei donatæ possessio; sed hoc quod si ab illa expellitur, per interdictionem recuperandæ agere poterit.

Cap. X. Ex consensione. (24) Si actore agente petitorio, reus super eadem re deducit possessorem, proceditur in solo possessorio, suspensus petitorio.

Cap. XI. Graviss. (25) Violentus rem cum fructibus, etiam qui percipi potuissent, restituere, damna relatare, & de injuriis satisfacere compellitur.

Cap. XII. Olim. (26) Ingressus possessionem ignorant domino, ad quem pertinet, potest per ipsum dominum statim cum sciverit, repellere etiam violentem, dummodo non excedat in modo, nec ex tali repulsione competit repulso contra dominum interdictionem possessorem.

Cap. XIII. Literas. (27) Si contra petentem restitutionem conjugis opponitur consanguinitas in gradu prohibito, & offeruntur probationes paratæ, recepto ab opponente juramento de malitia, negabitur restitutio quoad totum, & fiet quoad reliqua: si vero probationes promptæ non sint, fiet plena restitutio, nisi sit magna viriævicia.

Cap. XIV. Ex parte. (28) Per solam traditionem mulieris ad domum viri factam, non præcedentibus sponsalibus, vel invalidis, non acquiritur possessio: unde ea recedente propria auctoritate, non competit restitutio.

(14) Clem. P. in Conc. Vien. (15) Greg. IX. (16) Greg. IX. (17) Greg. IX. (18) Greg. IX. (19) Greg. IX. (20) Greg. IX. (21) Greg. IX. (22) Greg. IX. (23) Greg. IX. (24) Greg. IX. (25) Greg. IX. (26) Greg. IX. (27) Greg. IX. (28) Greg. IX.

Cap. XV. *Cum ad Solum.* (1) Interdictum Unde vi non competit contra illum, qui non spoliavit, nec spoliari mandavit, nec spoliationem raram habuit.
 Cap. XVI. *Olim.* (2) Exceptio inopia, de qua constat, a Clerico opposita impedit executionem sententiae etiam lata in possessione.
 Cap. XVII. *Olim.* (3) Per excommunicationis probationem non probatur quasi possessio jurisdictionis, licet aliquibus diebus fuerit observata: ideo petens restitutionem, hoc solo probato, succumbit.
 Cap. XVIII. *Sape.* (4) Decipiens scienter rem invasam a spoliatore, tenetur eam spoliato restituere, licet non probet dominium.

Vide Additiones meae hoc eodem tit. post n. 5.
 Cap. XIX. *Pisanis.* (5) Occupans certum locum, in quo quis iura libere possidebat, si per ipsius occupationem non potest possessor sua iura libere possidere, sicut prius, conveniri potest possessore pro libertate possidendi, & restitui fieri non potest, nisi dimittat locum in pristina libertate.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. V. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Frequens.* (6) In civilibus non admittitur spoliatio exceptio facta ab alio, quam ab actore. In criminalibus admittitur facta a tertio: dummodo sit de tota substantia, vel majori parte. Exceptio probari debet intra quindecim dies, alias fit condemnatio expensarum.

Excipiens de spoliatione facta a tertio intra certum tempus a Iudice statuendum, debet restitutionem petere, alias accusabitur, exceptio non obstante.

Agenti super rebus ecclesiasticis non obstat exceptio spoliationis privatarum rerum, vel e converso.

Cap. II. *Ad decimas.* (7) Ecclesia, quae petit restitutionem decimarum, quas se dicit intra parochiam alterius possidere, non auditur, nisi probet possessionem legitimam.

DE DOLO, ET CONTUMACIA.

TITULUS XIV. continens X. Capitula.

Cap. I. *Ad hoc.* (8) Reus, qui mittendum in possessionem ad mandatum Iudicis non admisit, non mulcabitur de canonica excommunicatione, si intra annum caveat stare iuri.
 Cap. II. *Ex litteris.* (9) Propter contumaciam rei potest Iudex rem petitam sequestrare, & ipsam contumacem in expensis condemnare, quas propter ipsius contumaciam, vel dolo factam exceptionem actor fecit.
 Cap. III. *Causam.* (10) Actore contumace, testes recipi, & sententia fieri debet, etiam lite non contestata, reo instante.
 Cap. IV. *Procur.* (11) Si reus post litem contestatam est contumax, si alias liquet de causa, fertur definitiva sententia; si non liquet, actor in veram possessionem inducitur.

Cap. V. *Finem.* (12) Qui fundata intentione actoris exceptionem preemptionis obicit, quam non probat in continentibus, sed accipit inducias, si defecerit in probando, condemnatur in continentibus, definitiva non expectata in expensis, ac solvere cogitur, quod si non potest, puniatur in corpore secundum arbitrium Iudicis.

Cap. VI. *Cum distelli.* (13) Citatus ad totam causam certo termino ad comparandum assignato, tenetur comparere in termino; & dato impedimento in termino, debet comparere quam citus potest post terminum, alias condemnabitur in expensis a tempore citationis emissa.
 Cap. VII. *Cum olim.* (14) Sententia in causa beneficii non transit in rem iudicatam respectu Superioris, quo minus possit de iuribus Partium inquirere: maxime quando sententia fuit lata contra absentem, licet contumaciter, & indefensum.

Cap. VIII. *Veritas.* (15) Si proceditur per viam inquisitionis contra absentem contumaciter, etiam lite non contestata, testes recipi possunt, & sententia definitiva fieri; etiam per viam depositionis, si hoc meretur de iudicium.

(1) Item Archiep. Medial., & Praeposit. Canonie Terron. T. P.
 (2) Item Bulgari, & Palatin. Ep.
 (3) Item. (4) Item in Conc. Later.
 (5) Greg. IX. Ep. Lucen.
 (6) Bonif. VIII.
 (7) Alex. III. Hirsforden. Epil.
 (8) Item Ab. Pransf. & Archid. Helion.
 (9) Item Euan. & Wigorn. Epil. & Ab. Hirsforden.
 (10) Urban. III. Priorib. de Novo Loco, & Vigen.
 (11) Innoc. III.
 (12) Item Erensch. Epil. Ap. Sed. Leg. & Drcan. Brian.
 (13) Item Armaban. & N. Casilin. Archiep. & N. Epil. Lozamp.
 (14) Item.

Cap. IX. *Causis.* (16) Actor non admittitur in possessionem sibi decretam per Iudicem causa rei servanda, vel ab ea expulsus per lapsum anni versus efficitur possessor.

Cap. X. *Venerabilis.* (17) Si reus non invenitur, sufficit publice citationem ad Ecclesiam suam proponi.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. VI. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Actor.* (18) Actor contumax condemnatur in expensis: nec citatur ulterius ad suam petitionem reus, nisi caveat de veniendo, & comparando.

Cap. II. *Eum qui.* (19) Iudex appellatorem, & recedentem citare ulterius non tenetur, si vult in causa procedere, nisi forsitan appellationi renunciet.

IN CLEMENTINIS. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. IV.*

Cap. unic. *Si ante.* (20) Appellans ante definitivam, etiam a definitiva lata, eo absente citato, vel non, appellare potest: nisi prima appellatio fuerit frivola manifeste: quo casu non appellat, tanquam manifestus contumax.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. III.*

Cap. unic. *Rem non novam.* (21) Citationes etiam extra dies solemnes publice factae de mandato Papae in audientia Litterarum Apostolicarum, vel Papali palatio affixae januis majoris Ecclesiae loci, in quo Papa cum Curia sua degit, arctant citationem, ac si ad eum personaliter devenissent. Restringerit tamen haec Extravagantes ad illos, qui impediunt, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilium tuto adiri non potest, ut Cap. *Dudum I. de iudic. in Clemen.*

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDA.

TITULUS XV. continens IV. Capitula.

Cap. I. *Constitutus.* (22) Missus in possessionem ex primo decreto in reali per lapsum anni veram, & incommutabilem illius rei possessionem acquirit, licet passus missionem habeat intra annum voluntatem cautionem praestandi, quam tamen non deduxit ad effectum suo defectu.

Cap. II. *Cum scilicet.* (23) Tempus annu non currit missionem passu, si intra illud cautionem Iudicibus, vel alteri eorum aliis absentibus obtulit; licet per eos, sua per eum recepta non fuerit.

Cap. III. *Cum venisset.* (24) Si passus missionem reprensus possessionem allegat licet contumacem non fuisse, restituitur in pristinum statum, praestita cautione, & dilata condemnatione expensarum, quam evitat, si postea confiteritur eum non fuisse contumacem.

Cap. IV. *Si adversarius.* (25) Contra absentem, qui non dimisit procuratorem, facta citatione domi, nullo deficiente, fit missio.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. VII.*

Cap. unic. *Eum qui.* (26) Quando agitur de beneficio Ecclesiastico, ob contumaciam rei non fit missio in possessionem; sed ad sententiam, lite non contestata, proceditur.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

TITULUS XVI. continens V. Capitula.

Cap. I. *A memoria.* (27) Privilegium etiam a Principe impetratum, per quod privatur quis sine causa cognitione, lite pendente, iura possessionis, tanquam interruptum non valet; seu tanquam rationi obvium est revocandum.

Cap. II. *Laudabilem.* (28) Accusatus de adulterio non debet, lite pendente, privari possessione conjugali.

Nec obstat Cap. Litteras 13. de restit. spoliat. ubi mota lite super validitate matrimonii ob oppositam impedimenti conjugum exceptionem, denegatur restitutio conjugalis communitatis, quia alter paratus erat probare in continentibus talem exceptionem, & ideoque ad vitandum periculum interitus denegata fuit restitutio.

Nec cap. Cum locum 14. de sponsalibus, ubi lite pendente nec sequestratur, quia ibi agitur de matrimonio tamquam rato, & ideoque non fuit acquisita possessio per illius consummationem.

(16) Item in Conc. Later.
 (17) Greg. IX. Archiep. Burdig.
 (18) Innoc. IV.
 (19) Bonif. VIII.
 (20) Clem. V. in Conc. Vien.
 (21) Bonif. VIII.
 (22) Alex. III. Prior. & Fratib. de Gualfardis.
 (23) Clem. III. Epil. & Archid. Abratis.
 (24) Innoc. III. Urbini. & Sordani. Ep.
 (25) Greg. IX.
 (26) Innoc. IV.
 (27) Alex. III. Eborac. Archiep.
 (28) Calist. III.

Cap. III. *Ecclesia.* (1) Qui rem litigiosam alienavit, ita quod re recuperari nequeat debet equivalentem substituire in locum illius, quam alienare non poterit.

Cap. IV. *Ecclesia.* (2) Idem dicit, quod in precedenti.

Cap. V. *Dilectus.* (3) Lis decidenda est secundum iura existentia tempore controversiae, non autem secundum privilegium impetratum, lite pendente, nisi de litis pendencia mentionem faciat.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. VIII. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Respondit.* (4) Si ex duobus litigantibus electis alter decedat, renunciet, vel a prosecutione causa excludatur, si lite pendente, cum reliquo fuerit alia electio facta, non tenet.

Cap. II. *Si si.* (5) Si beneficiatus, contra quem super beneficio litigatur, cedit, vel decedit, si alius lite pendente cum superest fuerit electus, non valet electio; si vero aliqui, quorum interest, ad defensionem litis venire admitti, in eo statu, in quo erat causa admittebantur.

Hinc nam est Regula 28. Cancellaria de subrogandis invicem colligantibus, ubi nulla imperatione valeant infra mensum, cum aliquem a Papa subrogari contigerit, dummodo colligans intra mensum non intravisset fuerit, aut fraudulenter egerit impetrando beneficium suis, aut periculose agnovit, & sine licet movendo intentione subrogationis consequenda; neque adversarius pacifice illud per triennium possiderit. Intra hunc mensum gratia, vel concessio super beneficio litigioso non valet altera falli, quam colligantibus.

IN CLEMENTINIS. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. V. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Si duplex.* (6) Si duo litigantes super beneficio moriantur, five uterque in Curia, vel solo possidens, vel neutro possidens, alter tantum, vel altero alibi moriente, ad Papam, & in conversis casibus ad Ordinarium ipsorum collatio, si ad alterum beneficium pertinebat. Si autem alter tantum moritur, si superest, vel alius, cujus interest, hanc persequitur, ac futuro eventu apparebit, ad quem collatio spectat.

In hoc casu de lazar non habere locum Cap. Licet 2. de Prad. in 6. & nota in supra Cap. Si in 2. in 6.

Cap. II. *Cum litem.* (7) Lis dicitur pendere quoad hoc, ut nihil debeat innovari, cum citatio legitime pervenit ad Partem, vel per eam fecit, quominus perveniret, cum tali expressione, quod possit instrui super quo conveniatur.

DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM, ET FRUCTUUM.

TITULUS XVII. continens II. Capitula.

Cap. I. *Ad hoc.* (8) Res, in quam facta remissio, non debet sequestrari, etiam si missus inde fuerit violenter egressus. *Vel sic.* Sequestrum factum loco missionis propter scandalum evitandum, revocari debet, oblata cautione, & restituitis expensis.

Cap. II. *Dilectus.* (9) Si missus in possessionem si causa custodit fructus dissipat, dissipati revocantur, & cum aliis sequestrantur.

Vide correctionem Elencho I. n. XXVII.

Cap. III. *Ab eo.* (10) Si reus possessor appellat a sententia contra eum lata, licet rei petitrix fructus sequestrantur, si dissipantur ab eo.

Vide correctionem Elencho I. n. XXIX.

IN CLEMENTINIS. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. VI.*

Cap. unic. *Ad comparandas.* (11) Si super beneficio contra ipsius possessorem, qui triennio non possedit in petitorio, vel possessorio una definitiva fertur in Curia, etiam nulla fore dicitur, ipsius beneficii sequestratio per loci Ordinarium fieri debet, quam impediens, vel sequestratus fructus occupans, excommunicatus est; et si est de litigantibus, cadit a Jure suo, & respicit pendencia.

Ex Constit. Pii V. Sanctissimus 26. Oltob. 1560. Juratos lite pendente sequestrare possunt fructus beneficiorum Sedis Apostolice, referentium, seu affectuorum, & Ordinariorum, vel alius auctoritate nulliter collatorum, & adiciendo penas contra litigantes.

Ex Constit. S. Pii V. Cordi. Eruunt beneficiorum lite pendente debent debere apud possessionem a Iudice eligere.

(1) Innoc. III. Ab. & Conventus. S. Synesii. (2) Item.
 (3) Innoc. III. Cancl. Cam. & A. Marci. Canon. Paris.
 (4) Bonif. VIII.
 (5) Item.
 (6) Clem. V. in Conc. Vien. Archiep. (7) Item.
 (8) Innoc. III. Medis. Archiep.
 (9) Honor. III. Fior. de Bobon. Drcan. de Dalli. & F. Canon.
 (10) Mar. de Hasling. & Frey. Drcan.
 (11) Clem. V. in Conc. Vien.
 (12) Clem. III.
 (13) Innoc. III. Canon. Bethlehem.
 (14) Greg. IX. B. Judic. Pirardin.
 (15) In. IV. in Conc. Lugdunen.
 (16) Bonif. VIII.
 (17) Greg. Mag. Reubar. Regi Pffingebur.
 (18) Alex. III. (19) Luc. III. Drcan. Cistern.
 (20) Greg. VIII. Praeposit. S. Catal. & Archiep. Casa Majoris.
 (21) Cal. III. (22) Clem. III. Aquilinar. Ep.
 (23) Innoc. III. Epil. Parisien. & R. de Curion. Canon. Nysson.
 (24) Item Ab. & Conventus. Gajfarn.
 (25) Item Arimino. Ep.

dam, non oblationibus quibuscumque statutis disponensibus quod Capitula, & Canonici eos percipiant.

DE CONFESSIS.

TITULUS XVIII. continens III. Capitula.

Cap. I. *Cum Monasterium.* (12) Ad solum dictum confitentis crimen proprium non est alteri infligenda poena aliqua: infamato tamen est indicenda purgatio.

In textu excipitur crimen lesa majestatis.

Cap. II. *Cum super.* (13) Si quis constitutus crimine incidenter in iudicio, potest iudex ordinarius, novum inchoando processum, illum punire poena ordinaria.

Ex Constit. Pii IV. Licet: Confessi crimen, aut probatissimum indicium torquendi carcerari non relaxantur in scio scito, licet praestita fuerit cautio: & ex Constit. S. Pii V. Cum sicut: & In confessis: a carcere non relaxantur, nisi excoquitioni sententia paraverit: nec confessi in causis criminalibus appellare possunt.

Cap. III. *Ex parte.* (14) Confessio facta in iure per aconomum Ecclesiae, nocet ipsi Ecclesiae: potest tamen revocari, si ante finitum negotium doceatur per errorem facti emanasse.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. IX. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Stanzimus.* (15) Super facto negativo per partem improbabili, si Iudici videbitur, est admittenda positio.

Cap. II. *Si post.* (16) Si reus iustus positionibus respondere recusat; vel si contumaciter recedit, habebitur pro confessis: secus si prius quam sic iudex esset, contumax fuerat; nam tunc procedetur contra eum, ut in contumacem.

DE PROBATIONIBUS.

TITULUS XIX. continens XV. Capitula.

Cap. I. *Ex epistola.* (17) Reus actori sua propria instrumenta edere non tenetur.

Cap. II. *Sicut.* (18) Actor, qui plene probavit, non debet compelli jurare.

Cap. III. *Ex litteris.* (19) In communi iudicio probant actor, & reus: est pariter probant, reus absolviatur, nisi favorabilis causam foveat actor.

Cap. IV. *Propositi.* (20) Non creditur marito asserenti etiam cum iuramento, uxorem se cognovisse, si uxor per matronas attestantes per ipsius corporis aspectum, probat contrarium.

Cap. V. *Tertio.* (21) Singulares de Universitate possunt ad commodum Universitatis reprobare instrumentum falso confectum nomine Universitatis.

Cap. VI. *Juravit.* (22) Ubi agitur de matrimonio contrahendo, probato impedimento, & publicatis attestantibus, alii testes super defectu impedimenti admittendi non sunt.

Nec obstat cap. Series 25. cap. Ex tenore 35. & cap. Cum in tua 44. de Testi. nec cap. Sicut 22. de sponsal. ubi disponitur, etiam publicatis attestantibus teste admitti possit, cum agitur de causa matrimoniali, nam hic, ut in Constit. supra tenorem testis affectatur ad probationem non adesse impedimentum contra probationem jam factam de illius impedimenti existentia, ideoque non debuit admitti, cum ex eius depositione parum, aut nihil probari potuisset. Et eorumque agatur non de matrimonio dissolvendo, sed tantum de non contrahendo, ut ex Glof. ultima in hoc eod. cap.

Quoad gradus prohibitos hic statuitur pro matrimonio contrahendo vide correctionem Elencho I. n. XX.

Cap. VII. *Post cessionem.* (23) Si per litteras Ordinarium probatur quis excommunicatus, a procuratore repellitur.

Cap. VIII. *In presentia.* (24) Fideicommissum relictum sub conditione, si sine liberi rogatus decessat, deficit, si ipse religionem profiteatur.

Vide Eganon. hoc eod. cap. & correctionem Elencho II. num. I.

Cap. IX. *Licet.* (25) Si actor, & reus in interdico remanent.

(12) Clem. III.
 (13) Innoc. III. Canon. Bethlehem.
 (14) Greg. IX. B. Judic. Pirardin.
 (15) In. IV. in Conc. Lugdunen.
 (16) Bonif. VIII.
 (17) Greg. Mag. Reubar. Regi Pffingebur.
 (18) Alex. III. (19) Luc. III. Drcan. Cistern.
 (20) Greg. VIII. Praeposit. S. Catal. & Archiep. Casa Majoris.
 (21) Cal. III. (22) Clem. III. Aquilinar. Ep.
 (23) Innoc. III. Epil. Parisien. & R. de Curion. Canon. Nysson.
 (24) Item Ab. & Conventus. Gajfarn.
 (25) Item Arimino. Ep.

tinenda possessionis probant, obtinet is, qui antiquiore possessione probat titulo maxime iustificatam; vel meliores probationes respectu possessionis adduxit.

Cap. X. *Per tunc.* (1) Si qui nomen alicuius filium, & ita communiter reputatur, non creditur postea alteri eorum juranti contrarium.

Cap. XI. *Quoniam.* (2) Iudex debet habere Notarium, vel duos viros idoneos, qui scribant acta iudicii, alias si quid difficultatis emerit, punietur, nec creditur ei super processu, nisi quantum ex actis, vel alias ex legitimis documentis constabit.

Cap. XII. *Ad nostram.* (3) Si probati potest reum deliquisse, ejus probatio, quod non deliquerit, non est admittenda.

Cap. XIII. *Cum causam.* (4) Fines Diocesum probantur per libros antiquos, adminicula, testes, & famam.

Cap. XIV. *Causam.* (5) Possunt reprobari matrone, per quas virginitas probatur, ut melius constat de probatione.

Cap. XV. *Cum bona.* (6) Acta etiam liti ordinatoria facta coram primis iudicibus, fidem faciunt coram secundis.

IN CLEMENTINIS. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. VII.*

Cap. unic. *Litteris.* (7) Verba litterarum Apostolicarum, quibus Papa proprium factum narrat, plene probant, si super illis gratia, vel intentio Papae fundantur.

Cap. unic. *Declaratur per hanc decretalem cap. Si Papa 10. de privi. in 6.*

DE TESTIBUS, ET ATTESTATIONIBUS.

TITULUS XX. continens LXVI. Capitula.

Cap. I. *Placuit.* (8) Testes pretio conducti non sunt idonei, ac nemo testimonium dicat, nisi jejuniis. (*intelligitur de honestate.*)

Cap. II. *In nomine.* (9) Nulla est receptio testimonii facta contra non citatum.

Cap. III. *Quoniam.* (10) Mulier testificatur contra Clericum, cum de crimine agitur.

Cap. IV. *In omni.* (11) Ubi agitur ad correctionem de peccato impediendo, principalis persona admittitur in testimonium.

Cap. V. *Quoniam.* (12) Dicit quales esse, & qualiter jurare debeant, qui super consanguinitate deponunt.

Cap. VI. *Insuper.* (13) Praelatus, & Clerici, qui causam Ecclesiae non procurant, testificari possunt in ea.

Cap. VII. *Ex parte.* (14) Si probatio exceptionis opposita contra testem productum non admittitur, antequam deus testis recipiatur, in casu, in quo admitti debuit, licite appellatur.

Cap. VIII. *Si qui.* (15) Iudex mittere debet examinatore discretum ad testes recipiendos, qui ad eum commode venire non possunt.

Cap. IX. *Sicut.* (16) Retractanda est sententia, si constat eam fuisse latam ad dictum correptorum testimonium.

Cap. X. *Veniens.* (17) Socius criminis, & muneris non testificatur etiam in crimine simoniae; & unius testimonium non sufficit ad condemnationem.

Cap. XI. *Causam.* (18) Attestationes in uno iudicio receptae fidem faciunt in eadem causa, & inter easdem personas coram alio iudice.

Cap. XII. *Cum nunciis.* (19) Clerici non sunt a ferendo testimonio in causa Ecclesiae suae sine rationabili causa repellendi.

(1) Item Tiburti. Ep.
 (2) Item in Conc. Later.
 (3) Honor. III. Archiep. London. &c.
 (4) Item Hamton. & Lanet. Ep. & Ab. de Palumbat. Brachar. Dioc.
 (5) Item Ep. & Archiep. Sicut.
 (6) Greg. IX. Praep. S. Marie Magdalg. & Desan. Misfay.
 (7) Clem. V. in Conc. Pto.
 (8) Ex Conc. Mattem.
 (9) Greg. VII. Defens. causi in Hysp.
 (10) (Apud Gozal. incip. Quendam) Item Salino Defensor. Saradin. & Arhemio Subd.
 (11) Paschal. Pap.
 (12) Eug. III.
 (13) Item Priori, & Frat. SS. Trinit. in Angl.
 (14) Item (Ab. Luc. III.) R. Heford. Episc. & Ab. Sord.
 (15) Item Eborac. Ep.
 (16) Item Belvac. Ep.
 (17) Item Athen. Archiep.
 (18) Item Capraro Archiep. & Ab. S. Lucia, & Prior. S. Cret.
 (19) Item R. Cantuar. Archiep. & R. V. Gregor. Ep.

Cap. XIII. *super.* (20) Crimen nunc probatum repellit testem, alias de illo crimine non damnatur.

Cap. XIV. *De castro.* (21) Latus in criminali non testificatur contra clericum; accusat tamen pro sua, vel suorum injuria.

Cap. XV. *In causa.* (22) In causis ecclesiasticis, & civilibus possunt fieri tres productiones testimonium; quarta autem non admittitur absque solemnitate legali, & super dictis testimonium post publicationem ipsorum potest publice disputari.

Cap. XVI. *Cum tu.* (23) Si quis probat actum gestum post appellationem, & adversarius probat quod ante; praefertur prima probatio, & actus iudicatur non tenere, nisi secundus probet, quod ante omnem appellationem.

Cap. XVII. *Fraternitatis.* (24) In causa appellationis super novis capitulis tantum testes novi, & veteres producantur. Juramento secundum morem prius recepto.

Cap. XVIII. *Inimicitia.* (25) Qui juravit testimonium non dicere, testificari compellitur, si testificationem publicatam non sunt.

Cap. XIX. *Causam.* (26) Publicatio, vel renunciatio testimonium in certis capitulis non praepjudicat volenti testes producere in aliis.

Cap. XX. *Personas.* (27) A testimonio repellitur simili morbo laborans.

Cap. XXI. *Judai.* (28) Christianus contra Judaeum inter se non admittitur.

Cap. XXII. *Super.* (29) Testimonium matris est suspectum, ubi filia petit in virum aliquem se majorem, & ad dictum solius matris de impedimento deponens impeditur matrimonium, sed contractum non dissolvitur.

Cap. XXIII. *Licet.* (30) Ad decisionem causa maxime pro parte Judaei non sufficit regulariter minus testimonium, quam duorum probatae vitae, & laudabilis conversationis.

Cap. XXIV. *In litteris.* (31) Non sunt idonei testes, quos actor de familia sua produxit.

Cap. XXV. *Cum venisset.* (32) Donec attestaciones fuerint publicatae, & eis renunciatum, producti possunt testes; postea vero non super eodem capitulo, sed super alio sic.

Cap. XXVI. *Series.* (33) Potest reus producere testes ad probandum contrarium ejus, quod actor probavit, si publicatio attestacionum non est facta, consuetudine contraria non obstante.

Cap. XXVII. *Praterea.* (34) Carnalis copula probatur per conveniens testimonium de visu; idem in testimonio auditu, quod adminicula, & fama coadjuvant.

Cap. XXVIII. *Cum a nobis.* (35) Unius iudicis verbo non creditur; scriptura vero ejus per testes reprobari possunt.

Cap. XXIX. *De testibus.* (36) Testi super dilatoria induto non creditur super principali, nec cogitur deponere; secus si super peremptoria; tunc enim cogi potest, ut juret deponere super toto.

Cap. XXX. *Confiteatur.* (37) Dicta testimonium non sunt ad petitionem tertii publicanda, & is, qui produxit testes coram certis iudicibus, non potest ad eundem effectum coram iudicibus aliis illos producere, sed illorum attestacionibus debet esse contentus.

Cap. XXXI. *Prasentium.* (38) Publicatis attestacionibus non opponitur in personas testimonium, nisi excipiens juraverit, se ex malitia non opponere; vel si ante publicationem id fuerit protestatus; aut offenderit, quod post publicationem sciverit, quod obicit.

Cap. XXXII. *In nostra.* (39) Si actoris, & rei testes contraria deponunt, fidem sibi non derogant, sed praevalet digniores, & verisimilliora deponentes, etsi in ceteris est disparitas, praefertur numerus.

Cap. XXXIII. *Tam litteris.* (40) Ad probanda impedi-

(20) Item Cantuar. Archiep.
 (21) Item Salut. Archiep.
 (22) Item eadem.
 (23) Item Praep. & Canon. Eborac. Eccl.
 (24) Item Placen. Ep.
 (25) Item Eborac. Episc.
 (26) Item Ab. & Frat. S. Med. de Matrua.
 (27) Item Narovic. Ep.
 (28) Item in Conc. Later.
 (29) Alex. III. Maro Card.
 (30) Item. (31) Item Firm. Ep.
 (32) Item Ab. & Frat. S. Rufus, & Gregor. & Prior. De Tugana.
 (33) Item. III.
 (34) Celsi. III.
 (35) Innoc. III. Consil. & Papa. Bonon.
 (36) Item Tyren. Archiep.
 (37) Item Eborac. & Galton. Episc. (38) Item.
 (39) Item Lond. & Halton. Episc.
 (40) Item Priori S. Fridiani Lancon. & G. Canon. Tison.

menta electi laici, & feminae admittuntur, & testes de auditu, & fama sufficienter non probant.

Cap. XXXIV. *Cum olim.* (1) In causa liberali contra contumacem, etiam lite non contestata, testes recipi possunt.

Cap. XXXV. *Ex tenore.* (2) Publicatis attestacionibus admittitur adversarius ad probandum contrarium, si ante publicationem super hac probatione contraria instrui non potuit.

Cap. XXXVI. *Significaverunt.* (3) Indulgenda est in causa quarta productio testimonium cum solemnitate legali, causa legitima non refragante; alias legitime appellatur.

Cap. XXXVII. *Cum causam.* (4) Diligenter examinandi sunt testes, & puniendi, qui eos impediunt, & ipsorum testimonium multum de se per Judicem referenda.

Cap. XXXVIII. *Veniens.* (5) Attestaciones receptae in sumario fidem non faciunt in plenario iudicio, & illarum publicatione non obstante idem, vel alii testes super eisdem capitulis recipi possunt.

Cap. XXXIX. *Tuis.* (6) Religiosi etiam ad testificandum non admittuntur absque juramento, nisi a partibus remittantur.

Cap. XL. *Dilecto.* (7) Delegatus necessarius in testem removeatur a iudicando, & alius subrogatur.

Cap. XLI. *Significavit.* (8) Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur, & publicantur testes, quos reus induxit.

Cap. XLII. *Cum causa.* (9) Si materia antiqui capituli repetitur aliquo addito, quod subicitur necessitati probandi, possunt testes etiam antiqui, publicatis attestacionibus, producti.

Cap. XLIII. *Abertius.* (10) Recipiuntur, & publicantur testes, qui interfuerunt sententiae, ubi per scripturam de sententia non apparet.

Cap. XLIV. *Cum in tua.* (11) Publicatis attestacionibus possunt produci testes super eodem articulo, vel directe contrario, qui prius fuerunt producti in iudicio sumario, seu extra iudicium.

Cap. XLV. *Testes loquuntur de causa matrimoniali, ubi post matrimonium jam contractum, cum de illius invaliditate fuerit a quibusdam alium, deinde ad eisdem validitatem firmamdam examinari fuerunt testes, qui antea illud contractum posse deponerent.*

Cap. XLVI. *Confiteatur.* (12) Excommunicati possunt, qui parum impediunt in testibus producendis, & denunciandi iuris testes non tenentur juramento de veritate non dicenda, & est consanguineis impediendi testes actoris de veritate non dicenda, puniunt reus, de cuius voluntate hoc fieri praesumitur.

Cap. XLVII. *Confiteatur.* (13) Qui testificatus non didicit, nec renunciavit testibus producendis super antiquis articulis, seu capitulis testes etiam alias productos producere potest.

Cap. XLVIII. *Licet.* (14) Ad probandum in causa matrimoniali consanguinitatem non admittitur testimonium de auditu, nisi testes hinc digno juraverint se non odio, amore, timore, vel communi prope de ea deponere; ac nisi demonstrent personas expressis nominibus, seu demonstratione vel circumloquutione sufficienti, & claresperant singulos gradus ab utroque latere: jurent insuper id se accepisse a suis majoribus, & credere ita se rem habere: itaque jurent se vidisse personas pro conjunctis se gestisse.